2
дело №05-0206/14/2023
УИД №26MS0024-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	        адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио фио, паспортные данные, водительское удостоверение телефон от дата ГИБДД 8210, проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 4 статьи 12.15 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

дата около время на адрес 292км+691м водитель фио управляя автомобилем марка автомобиля Транспортер» с г.р.з. В 850 ВХ 82, совершил выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, пересёк горизонтальную разметку 1.1 Приложения №2 к ПДД РФ.
фио в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом по адресу места жительства. Почтовый конверт с судебным извещением вернулся с отметкой «истёк срок хранения».
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, прихожу к следующим выводам.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно пункту 1.1 Приложения №2 к ПДД РФ, горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 26ВК №502203 от дата; рапортом инспектора ДПС взвода №1 роты №2 ОБ ДПС ГИБДД (дислокация адрес) ГУ МВД России по адрес от дата; фотографией, на которой зафиксировано как автомобиль под управлением фио совершает маневр «обгон» с выездом на полосу встречного движения; схемой дислокации дорожной разметки и знаков; видеозаписью, на которой зафиксировано как автомобиль под управлением фио совершает маневр «обгон» в зоне действия дорожной разметки 1.1.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.
Смягчающих или отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Руководствуясь ч.4 ст.12.15, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК по адрес (ГУ МВД России по адрес, л/с04211168420); КПП телефон; ИНН телефон; ОКТМО телефон; р/с 03100643000000012100, кор.счет 40102810345370000013; БИК телефон; банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по адрес; КБК 18811601123010001140; УИН 18810426236100011150».
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления он может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.
Мировой судья:	фио